～ 八幡平市は令和７年９月 1 日に市制 ２０ 周年を迎えました ～

令和７年９月八幡平市定例記者会見
日　時：令和７年９月９日㈫　午前 11 時～
場　所：八幡平市役所本庁舎３階　大会議室

１　開会

２　市長挨拶・発表項目の説明

５　閉会

※ 次回の定例記者会見
日時：令和７年 10 月２日㈭　11 時00 分から
場所：八幡平市役所本庁舎　３階大会議室

３　その他
４　質疑応答

（３）　松尾鉱山資料館企画展を開催します
－　雲上の楽園生活を支えた厚生課を紹介　－

（５）　「地熱シンポジウム in 岩手」が開催されます
－　トークセッションや地熱発電所見学会で地熱への理解を深めます　－

　　　７年度生涯学習推進大会を開催します
－　PTA や、語り部による講演などを通じ、生涯学習を考えます　－

 　 　市指定無形民俗文化財「曲田先祓い」が奉納披露されます
－　曲田地域に伝わる伝統行事です　－

（２）

（４）

（１）
－　地域資源を活用した産品の販路拡大や雇用創出に　－

　　　２社の企業立地協定書調印式を行います

（６）　ガバメントクラウドファンディング型のふるさと納税を募集しています

プレスリリース

２社の企業立地協定書調印式を行います

２　場所
１　日時

発表項目 No.1
令和７年９月９日 記者会見

９月 19 日㈮　午前９時～（企業立地協定締結は２社同時に行います）

八幡平市役所本庁舎　大会議室

【担 当】
産業建設部　商工観光課　企業立地推進係
　課長補佐　中軽米　真人
　電話 0195-74-2111（内線 1320）

３　内容 市長と各社代表による協定書調印、あいさつ、記念撮影を行います。

代表者　　代表取締役　平山 斉
た だ ひ ろ

宏
立地場所　八幡平市大更第 25 地割 113 番地
　　　　　（起業家支援センター）
事業内容　熱水ハウスを基盤に、農業・加
　　　　　工・物流を一体化にした事業

代表者　　代表取締役社長　鈴木 浩
ひ ろ ゆ き

之
立地場所　八幡平市大更第 21 地割 90-1
本社　　　神奈川県横浜市保土ヶ谷区上菅田町
　　　　　1400-1
事業内容　EC を活用した地域産品の販路拡大
　　　　　支援

【発表の要旨】
　㈱東北未来戦略グループ（本社：八幡平市、代表取締役：平

ひらやま
山斉

ただひろ
宏）及び㈱鈴

す ず さ ん こ う ぎ ょ う

三興業（本社：神奈
川県横浜市、代表取締役社長：鈴

す ず き
木浩

ひろゆき
之）の２社は、それぞれ八幡平市内に企業立地することとし

て、市と両社による企業立地協定の調印式を下記のとおり行います。両社の立地により、地域資源
を活用した産品の販路拡大と新たな雇用機会の創出が期待されます。

企業立地協定の目的
・地熱エネルギーを活用した熱水ハウス栽培を
　軸に、加工・物流・販売まで一体に進めるこ
   とで、地域資源の付加価値化を図る。
・新たな雇用（最終 100 名規模）を創出し、移
   住・定住を促進する。
・  ICT・IoT の活用により、多様な人材（障が
　い者を含む）の就労機会を拡大し、地域産の
　産業基盤を強化する。

・岩手営業所を拠点に、市内特産品の EC 販売や
  全国への販路拡大を推進する。
・市内企業や団体との協力を通じて、地域産品の
  ブランド力を向上させる。
・新規雇用（最終３名）を確保し、物流・販売
  ネットワークの強化を図る。

※ EC とは「Electronic Commerce」の略で
す。日本語では電子商取引を意味し、インター
ネットを媒体に、賞品やサービスの提供を行う
ビジネスを指します。

企業立地協定の目的

※

４　協定締結の相手方

㈱東北未来戦略グループ ㈱鈴三興業

地域資源を活用した産品の販路拡大や雇用創出に

プレスリリース

「曲
ま が た

田先
さ き は ら

祓い」が奉納披露されます

【発表の要旨】
　９月 21 日㈰に開催される曲田地区祭典で、曲田地域に伝わる伝統行事「曲田先祓
い」が曲田正

せ い か ん ぜ の ん

観世音神社境内で奉納披露されます。
　この機会に、八幡平市に受け継がれる民俗芸能を取材・鑑賞にお越しください。

２　一般公開日時

１　名称

発表項目 No.2
令和７年９月９日 記者会見

市指定無形民俗文化財

曲田先祓い

４　内容
　　曲田地区祭典に係る神

み こ し と ぎ ょ
輿渡御の奉納舞（先祓い）

９月 21 日㈰　10 時 30 分～

【担 当】
市民部　文化スポーツ課
　生涯学習係　田中　美穂
　電話 0195-74-2111（内線 1143）

３　会場
曲田自治公民館～曲田正

せいかんぜのん
観世音神社境内

５　その他

曲田先祓いの特徴

　祭礼行事の神輿行列の先頭で、道を清めて歩く練り踊りの一種です。
　兄川先祓いと同様に刀を持って踊ります。
　先祓いが曲田地域へ伝わった時期は不明ですが、衣装は比較的素朴で、お囃
子なども他の先祓いとくらべて古い様相が見受けられます。

曲田地域に伝わる伝統芸能

(1)　悪天候等により行事が中止となる場合があります。
(2)　公開時間は変更する場合があります。
(3)　ホームページ等での告知は行っていません。

プレスリリース

発表項目 No.3
令和 7 年 9 月 9 日 記者会見

４　内容

【担 当】
産業建設部　商工観光課
　観光振興係　主事　高橋彩斗
　電話 0195-74-2111（内線 1314）

１　開催日時

３　会場　　　　松尾鉱山資料館

５　その他　　・来館記念に、企画展限定のスタンプ用紙を用意しています。
　　　　　　　　また、写真撮影用の「顔出しパネル」を準備しています。

【発表の要旨】
　当資料館では、毎年秋の連休時期に合わせて企画展を開催しています。
　本年度は、かつて「東洋一の硫黄鉱山」と称された松尾鉱山を多面的に支
えた組織のひとつ「厚生課」に焦点を当て企画展を開催します。
　写真、記録、資料を通して、その役割と活動を紹介し、その歴史や魅力を
伝えます。

松尾鉱山資料館企画展を開催します
雲上の楽園生活を支えた厚生課を紹介

２　入館料　　　無料

(1)　会社機構、厚生課の仕事内容を写真で紹介
(2)　山神祭の際に飾ったユニークな「行灯」を展示
(3)　松尾鉱山音頭の CD を紹介

９月 20 日㈯　～　11 月３日（月・祝）まで
９：00 ～ 16：30（入館は 16：00 まで）
月曜日休館（月曜日が祝日の場合は翌平日）

１　主催　　八幡平市生涯学習推進本部、八幡平市

２　共催　　八幡平市 PTA 連絡協議会

３　日時　　９月 20 日㈯　9：30 ～ 12：00 まで
4　場所　　西根地区市民センター

　　　　　　（〒 028-7112　八幡平市田頭第 39 地割 80 番地 1）

プレスリリース

発表項目 No.4
令和７年９月９日 記者会見

【発表の要旨】
　市生涯学習推進本部と市では、市民一人一人が学びを通して、豊かな人間性と創造
性を育み、広く生涯学習の普及、奨励に努める機会として八幡平市生涯学習推進大会
を開催します。

PTA の発表や、語り部による講演などを通じ生涯学習を考えます

令和７年度生涯学習推進大会を開催します

５　内容
　⑴　開会　　　　9：30 ～ 9：40

　⑵　功労者表彰　9：40 ～ 9：45

　⑶　活動発表　　9：50 ～ 10：35

　　　発表者：柏台小学校 PTA、西根第一中学校 PTA、平舘高等学校 PTA

　⑷　講演会　　　10：50 ～ 11：50

　　　演題　「親父となり闊達～そして今」

　　　講師　語り部マイスター　今昔亭光草（下舘 佳光）氏

　⑸　閉会　　　　11：55 ～ 12：00

【担 当】
市民部文化スポーツ課　生涯学習係
主任　田村　夏海
電話 0195-74-2111（内線 1144）

６　対象　　一般参加者、八幡平市 PTA 連絡協議会研修会参加者

７　入場　　無料

プレスリリース

発表項目 No.5
令和 7 年９月 9 日 記者会見

【発表の要旨】
　独立行政法人エネルギー・金属鉱物資源機構（JOGMEC）が、八幡平市など
岩手県内での地熱資源開発の取組みを広く紹介し、地熱がもたらす将来展望を
全国へ発信するため、地熱シンポジウムを開催します。
　地熱について理解を深めるトークセッションなどを行うほか、八幡平市内の
地熱発電所の見学会、地熱とアートを組み合わせた「地熱アートミュージアム」
の展示も予定しています。

トークセッションや発電所見学会で地熱への理解を深めます

「地熱シンポジウム in岩手」が開催されます

【担当】
市民部　まちづくり推進課
エネルギー推進係　畠山慎吾
電話 0195-74-2111（内線 1459）

３　会場　　アイーナ いわて県民情報交流センター
7 階アイーナホール（盛岡市盛岡駅西通 1-7-1）

１　主催

４　プログラム（予定）

独立行政法人エネルギー・金属鉱物資源機構（JOGMEC）

５　その他

・基調講演（地熱発電事業者）
・トークセッション（著名人、地熱利用事業者等）
・パネルディスカッション（著名人、市内の地熱発電事業者、研究機関等）

・参加無料
・事前申込必要
・特設ウェブサイト　https://chinetsu-sympo.jogmec.go.jp/
※９月 22 日を目途にウェブサイト上で参加申込を受付開始予定。
※出演する著名人、コラボ団体等を順次、追加発表いたします。

２　日時　　10 月 20 日（月）14 時～ 16 時

【併催】　八幡平市内の地熱発電所の見学会
・10 月 20 日 ( 月 ) 午前（予定）

【併催】　アートで感じる！地球の熱のエネルギー「地熱アートミュージアム」
日時　　令和 7 年 10 月 19 日（日）、20 日（月）10:00 ～ 18:00（予定）
場所　　アイーナ いわて県民情報交流センター

【併催】　企業等ブース出展
・地熱発電・熱利用や脱炭素に関するブースを出し、八幡平市もブース出展します。

１　事業名　　ガバメントクラウドファンディングによる、ふるさと納税の寄附募集

http://www.furusato-tax.jp/gcf/4479

【担 当】
企画財政課 行政経営係
　主事　佐々木　芳輝
電話 0195-74-2111（内線 1208）

２　募集掲載期間　　　　令和７年８月８日（金）～令和７年 11 月５日（水）

４　目標金額　　　　　　100 万円

３　サイト運営会社　　　株式会社トラストバンク（代表取締役　大井 潤
じゅん

）
　　　　　　　　　　　　ふるさとチョイス（ＧＣＦ）（寄附募集サイト）

６　内容（次のページに記載）

　岩手山・八幡平・安比高原周辺は、多くの登山者に人気のエリアですが、木道の劣化や、
登山道の刈り払いなど、快適な登山道を維持するために整備を必要とする内容は幅広く、労
力や予算の確保が課題となっています。
　昨年秋に、市は初めてガバメントクラウドファンディング（ＧＣＦ）を行い、いただいた
資金をもとに、本年度、登山道整備や山小屋の維持に活用させていただきました。
　本年度も以下の期間でＧＣＦを行います。みなさまから趣旨にご賛同いただき、集まった
資金は、岩手山・八幡平・安比高原周辺の登山道の課題解決に活用します。

ガバメントクラウドファンディング型の

本市のクラファン実施は、昨年に続き２回目
ふるさと納税を募集しています

岩手山・八幡平・安比高原50kmトレイル周辺の維持・整備に

プレスリリース
発表項目 No.6

【発表の要旨】
　八幡平市は８月８日、【岩手山・八幡平・安比高原の 50km トレイル周辺を整備し、
雄大な自然を快適に楽しんでもらいたい！】をテーマに、ふるさと納税を募集していま
す。
　ふるさと納税は、「ふるさとチョイス」（ふるさと納税総合サイト）を企画・運営する
株式会社トラストバンク（本社：東京都品川区）が提供する「ガバメントクラウドファン
ディング ®」（以下 GCF®）の手法を用いて行っています。

５　現在の寄付受付額　　17 万円（６件）
※９月２日現在

令和 7 年８月 8 日 記者発表
の再リリース

　このほかにも整備の内容は幅広くあり、労力や予算の確保が課題となっています。
　このことから市は、昨年度に引き続き、岩手山・八幡平・安比高原周辺の登山道の課題解決に
活用するため、ガバメントクラウドファンディングによるふるさと納税の募集を開始することと
しました。
　詳細は「ふるさとチョイス（GCF）：http://www.furusato-tax.jp/gcf/4479」
にて確認できます。

▼避難小屋の清掃
　登山道には、登山者が休憩や避難ができるように
避難小屋が点在しています。
　この点在する避難小屋は、地元の山岳関係者の手
により定期的な清掃や修繕等が行われています。
　安全に登山を楽しむために、大切な施設であり、
維持管理がかかせません。

▼登山道の刈り払い
　毎年６月頃、雪解けとともに作業がはじまります。
　登山道が植物で埋め尽くされるのを防ぐため、毎年
継続して刈り払いを行うことから、大変な労力を要し
ています。

　快適な登山環境や登山道を維持するため、様々な活動を行っています

昨年度にいただいた資金の活用実績

　昨年度、本市が初めて実施したガバメントクラウドファンディングでは、皆様にご賛同をいた
だき、目標額の 100 万円を達成することができました。
　この資金をもとに、市は令和７年６月に大深岳避難小屋の再塗装を実施。避難小屋の長寿命化を
図ることができました。
　改めまして感謝申し上げます。

岩手県八幡平市松尾寄木 1-515-5　森林ふれあい学習館フォレスト i

森林ふれあい学習館 フォレスト i　ギャラリー 特別展示

　県民の森の秋と　 木
~ 案内人　　木ソムリエ・山本玲子 ~

2025年9月3日（水）～11月3日（祝・月）

　　　石川　木が詠んだ秋の風景。
岩手山の麓、県民の森で味わってみませんか。

秋
立
つ
は
水
に
か
も
似
る

洗
は
れ
て

思
ひ
こ
と
ご
と
新
し
く
な
る

【山本玲子プロフィール】
 木ソムリエ。1957 年岩手県生まれ。岩手県立博物館勤務後、財団

法人石川　木記念館に 24 年間勤務。2013 年 11 月に財団法人解散
後、　木ソムリエとしてフリーの立場で　木の魅力と感動を伝える
べく活動中。岩手県県民の森近くに暮らし、四季を通じて　木が
愛した岩手の自然に親しんでいる。

至 八幡平頂上

（冬季閉鎖）

アスピーテライン

➡

➡

八幡平マウンテンホテル

八幡平ライジングサンホテル
八幡平ハイツ

森乃湯

森林ふれあい学習館

森の大橋

松川温泉

県民の森県民の森
岩手県

フォレストi
アイ

期間中、県民の森のある八幡平温泉郷のレストラン・カフェでコラボメニューが味わえます

　　　木舌づつみ 　　　木鳥の響　　　木・節子の恋焦がれプリン

森のイタリアン
La mia mamma ki  + shaine

喫茶キッチンカフェ
かっぱ

啄木風カルツォーネ 650 円（税込） 　　コーヒー＆かぼちゃパイ

　800 円（税込）
【営業日】金土日月（火水木は定休）
【ランチ】11:00 ～14:00（L.O.）
【ディナー】17:00 ～ 20:00（L.O19:00）
〒028-7302 八幡平市松尾寄木1-668-68

【営業日】日月水木金土（火は定休）
【ランチ】11:30 ～16:00（L.O.）
【ディナー】17:30 ～19:30（L.O.）
〒028-7302 八幡平市松尾寄木1-590-291

　　700 円（税込）
【営業日】日月木金土（火水は定休）
【時　 間】11:00 ～17:00（L.O16:00）

〒028-7302 八幡平市松尾寄木1-590-101

TEL:0195-68-7924 TEL:0195-78-2543 TEL:080-5573-6626

森のイタリアン
La mia mamma

キッチンカフェ
かっぱ

ki  + shaine
喫茶

学習館よりパノラマライン
を東へ約 8分

松川渓谷

※ディナーは 17:00 までに要予約 ※冬期休業

〒028-7302　岩手県八幡平市松尾寄木 1-515-5　　TEL：0195-78-2092
開館時間：9:00 ～ 16:00　　休館日：火曜日（祝日の場合翌日振替）

岩手県県民の森　森林ふれあい学習館フォレスト i